9 Voir Nombres 13, 26 et 14, 33-34.

10 Genèse 15, 16

11 Apocalypse 22, 11.

12 Voir Jonas 3, 5-10.

13 Allusion à 2 Rois, 17, 8, Proverbes 17, 12 et Osée 13, 8.

avoir capturé certains des siens, ils s'en retournèrent. Comme le saint docteur cheminait en un endroit où se trouvait un dragon, alors qu'il parvenait dans un lieu qui est appelé Sainte-Eulalie, un animal monstrueux apparut, une vision d'horreur, dont la bouche faisait entendre avec un crépitement de flammes un son semblable à un torrent furieux débordant de son lit¹⁴. Le saint exhorta les siens à ce que, abandonnant toute peur, ils allassent audacieusement vers lui en se protégeant par le signe de notre rédemption. Alors qu'ils approchaient, le dragon qui, plein de fureur, allait à leur rencontre, baissant la tête, demeura immobile comme s'il acceptait l'autorité de celui qui commande. Le saint lui dit : « Au nom de Jésus Christ fils de Dieu, je t'ordonne d'aller dans un lieu où tu ne nuiras à aucune créature ». À ces mots, dans un grand vacarme accompagné de sifflements, le serpent recula et ne reparut jamais¹⁵.

14 Sur l'origine jacobéenne de cet épisode, voir *infra*, n. 19.

15 « *Profectus inde beatus antistes, egritudinum curaciones simul et pluvie comitabantur eum. Veniente autem eo haud procul ab Yspalensi urbe, nunciatum est ei quod quidam celeratissimus Machometus inauditarum opinionum vipereo ore inficeret audientes. Perlatum est etiam quod ab eius discessu, draco incredibilis magnitudinis magne trabis quantitatem excedens, flammivomo ore circumquaque devastando, plura suburbia redegerat in solitudinem. His auditis sanctus, nimium mestus, misit apparitores qui Machometum ad se ducerent, et si nollet venire spontaneus, vinculis astrictum, ipse eis tradens ligamina ad eius maleficia conprimenda, suo adventui reservarent. Sed humani generis circumventor diabolus, transfigurans se in angelum lucis, apparuit Machometo dicens : "O dilecte mi, adversarius noster adest Ysidorus seductor, nobis et omnibus nostris per omnia inimicus. Velociter ergo ab Yspanie confinibus abscede, quod eius presenciam nec tu nec etiam angeli Dei possimum sustinere". Cui Machometus : "Quid est hoc", inquit, "novitatis, quod angeli Domini mortalis hominis presenciam sustinere non valent ?" Contra diabolus : "Nequaquam hoc novitatis dixeris, sed primive astrue antiquitatis. Nam primus homo qui ad similitudinem Dei factus fuerat et in se totius mundi contulit conectionem, cui sancti angeli deputati erant ad custodiam, de paradiso eiectus est circumventionem diaboli mediante, et angeli Dei in nullo eum penitus iuvare potuerunt. Christus etiam Ihesus propheta magnus ab eodem diabolo fatigatus, necessitate compulsus, oravit Deum ut erueret eum a morte, eius persecuciones ferre non sustinens. Quid utique ei sancti angeli profuerunt ? Sed tulit Dominus Christum suum et eruit eum a malo". "Ista", inquit Machometus, "a Principe spirituum facta sunt ut asseris, sed Ysidorus homo est et vos eum timetis ?" Respondit ei diabolus : "Non operatur hoc Ysidorus in hoc quod homo, quia spirituum Princeps operatur in eo. Recognosce ergo quod in egressu israheliticis populi ex Egipto per Balaam filium Beor, demon iter populi impedit, ut quod Dominus quadraginta diebus se facturum sponderat, vix quadraginta annis repromissam olim terram contulerit". Dicit ei Machometus : "Tante ergo virtutis est diabolus, ut etiam Deo resistere possit ?" Respondit ei diabolus : "Nequaquam, sed iustus iudex cum sit, et eum sicut Lucifer inter astra creaverit, permittit eum ad tempus suas exercere operationes, ut iusti eius persecucionibus velut aurum in fornace probati, ad eternas lactis et mellis delicias transferantur, impii autem ex repromissione malorum operum ab eo cui adhererunt diris tormentis eternaliter puniantur". Machometus ad eum : "Et si huius Ysidori instantia me minime proficere praesciebas, quare totam gentem yspanicam per me te lucraturum dixisti ?" Ad hoc diabolus ait : "Ex divina relacione cognovi eum in romana Ecclesia remansurum et ulterius eum hunc minime reversurum, sed proposita voluntatis divine aliquando inmutari videntur, quandoque propter nequiciam hominum, quandoque*

Ce texte mériterait sans doute un commentaire plus long que celui que je proposerai ici. Il m'a cependant semblé avoir toute sa place dans un recueil dédié à Michel Sot car il se situe à mi-chemin entre le genre hagiographique et le genre historiographique, ainsi que suffit à le prouver sa postérité, entre chroniques et légendiers. Par ailleurs il illustre parfaitement l'adage selon lequel « le mieux est l'ennemi du bien » : en effet, dans le contexte de la Contre-Réforme, Antonio et les Bollandistes travaillaient à débarrasser le catholicisme de ses légendes non fondées. Ils déployèrent à cet effet l'érudition que l'on sait au service de la Vérité historique. Leur choix peut donc être perçu comme le signe d'un progrès. Néanmoins, jusqu'à une date récente, l'historien contemporain ne pouvait qu'éprouver une grande frustration en lisant la note de Henschenius qui le privait d'un texte aussi remarquable. Il lui était du coup impossible d'apprécier pleinement les buts et les attendus de la *Vita sancti Isidori*. Commençons donc par ce dernier point.

160

Le culte d'Isidore de Séville est tardif et ne se met véritablement en place qu'après la translation des restes du saint depuis la Séville musulmane vers la ville chrétienne de León, capitale du royaume du même nom (1063). Entre cette date et le milieu du XIII^e siècle, deux récits de la translation, la *Vita* qui nous occupe et un long recueil de miracles furent écrits à León, textes anonymes à l'exception du *Liber miraculorum*, dû à Lucas de Tuy¹⁶. Il faut

propter penitentiam. Propter nequiciam, ut protelacio dande terre promissionis filiis Israhel: 'Nondum enim', ait scriptura, 'complete sunt iniquitates amorreorum et ferezeorum, ut qui in sordibus est sordescat magis et inde amplius iudicetur'. Propter penitentiam, ut in populo ninivtico, cui penitentia mediante dominus misertus est. Nunc ergo noli existere incredulus verbis meis, sed festinans hinc vade in Affricam, docensque ibi precepta mea in gentem magnam futurus. Nondum enim complete sunt iniquitates Yspanorum". Et his dictis diabolus disparuit. Convocatis itaque suis, Machometus cuncta eis narravit per ordinem. Cui dixerunt: "Nonne audisti qualiter in suo regressu perficit sanitates et sublatam diu pluviam redit mundo? Considera ne sis inobediens ori Domini et incidas in manus Ysidori et durius pertracteris. Omni enim humana deposita compassione, sevit in huiusmodi veluti ursa raptis fetibus". Exterritus itaque Machometus acceleravit fugam, atque in Affricam veniens innumeram Hysmaelitarum multitudinem nefariis predicationibus seduxit. Venientes autem missi beati antistitis Cordubam et quesitum non invenientes, ad mare usque prosequentes, quibusdam de suis captis, reversi sunt. Sancto doctore, ubi draco erat parante itinere, accedente autem eo in locum qui sancta Eulalia vocatur, apparuit orrende visionis inmanissima belua, ex cuius ore quasi inundantis torrentis rapidissimi cum flamarum crepitu sonus audiebatur. Ortobatur vero suos sanctus ut depulso timore, muniti nostre redemptionis signo, auccacter accederent. Appropinquantibus illis, draco qui seivissimus occurebat, demisso capite, stetit quasi praeceptum sustinens inperantis. Cui sanctus: "In nomine", ait, "Ihesu Christi filii Dei, praecipio tibi ut eas in locum ubi nulli noceas creature". Ad haec serpens cum sibilis et strepitu ingenti recedens, nusquam comparuit ».